ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário da SEDAP - Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca, solicitando a criação de um aplicativo ou um sistema de comercialização

de animais online, para todo o Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A realidade no uso de Apps nunca foi tão forte e intensa quanto agora,

em tempos de pandemia. Há no mercado uma diversidade de aplicativos e sites

sobre animais que vão desde a adoção de animais de estimação, à venda de

animais de médio e grande porte. Na Paraíba há um grupo criado pela

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Umbuzeiro para A FEIRA VIRTUAL DE

COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS E PRODUTOS AGRÍCOLAS, feita pelo whatsapp

e já é um verdadeiro sucesso. O grupo já conta com centenas de participantes

de todos os recantos do Cariri, da Paraíba e de outros estados, sendo de grande

importância para a economia local e para os produtores. Já foram

comercializados através do grupo, animais como jumentos, cavalos de raça,

bois, vacas, bodes, porcos, galinha.

            Os participantes deste grupo tem se mostrado com muita habilidade na

plataforma digital, e negociam utilizando vídeos, fotos, áudios e tendo como

resultado, ótimos negócios. O grupo FEIRA DE ANIMAIS SSU está sendo

destaque de forma pioneira em toda a Paraíba, buscando soluções e incentivos

para a agricultura local, em tempos de pandemia. Esse exemplo simples mostra

a necessidade e sucesso de uma iniciativa simples e acessível a todo o Estado.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Julho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

10.643

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/